
マザーズハローワークの取組

― 東京労働局マザーズハローワーク・コーナーの支援 ―
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子育てと両立

しやすい

求人の紹介

担当者制
による
マンツーマン
の個別支援

お子様連れ

でも安心の設備

（キッズコーナー、

授乳室 他）

➢全国マザーズハローワーク 21か所、マザーズコーナー185か所（令和4年12月現在）

➢就職率は 90％ 以上、過去５年間で32万人の方が就職

➢すべて無料の支援メニュー

 マザーズハローワークとは

➢仕事と子育ての両立をめざす方へ、

お子様連れでも利用しやすい環境で

きめ細やかな就職支援行っている
国の施設です。
（平成18年4月から全国12か所に開設）

※環境は施設によって異なります

オンラインで求職登録・職業相談が可能です！
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都道府県労働局

厚生労働省

労働基準部 職業安定部

労働基準
監督署

雇用環境・均等部

公共職業安定所
（ハローワーク）

＜組織上の位置づけ＞

＜マザーズハローワーク＞

仕事に

役立つ各種

セミナー開催
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ハローワーク立川 マザーズハローワーク立川
ハローワーク立川ワークプラザ立川南
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マザーズハローワーク３か所、マザーズコーナー７か所
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担当者制

～マンツーマン～

（就職率90％以上）

個別支援面談ルーム

マザーズ求人紹介

保育情報

Ⓒ2023東京労働局職業安定部

 東京労働局マザーズハローワーク・コーナーの支援

オンライン職業相談

求人者からお礼メッセージ

生理用品配付

アウトリーチ
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 東京労働局マザーズハローワーク・コーナーの支援

スーッレンタル

ハロトレ

（職業訓練）
子ども連れ

セミナー

各種セミナー

➢再就職準備セミナー
➢応募書類作成セミナー
➢面接対策セミナー

➢パソコンセミナー（初級・中級・Excel・
PowerPoint）
➢メイク＆パーソナルカラーセミナー

➢ハロトレ（職業訓練）セミナー
➢オンラインFirstStepセミナー
➢オンライン リ・ワークセミナー

➢ライフプランセミナー 他

※セミナーは施設によって異なります

8Ⓒ2023東京労働局職業安定部



 東京労働局マザーズハローワーク・コーナーの支援 ＜職業紹介状況＞

＜新規求職者数＞ ＜就職件数＞ ＜マザーズ求人数＞

（12月まで）（12月まで） （12月まで）

年度 新規求職者数 就職件数

令和２年度 1,489（14.2%） 471（15.5%）

令和３年度 1,514（13.4%） 467（14.1%）

令和４年度（4～12月） 979（10.9%） 333（14.0%）

※ （ ）内はマザーズ
ハローワーク・コーナー
の新規求職者全数に占め
るひとり親対象の割合

＜ひとり親の方への職業紹介状況＞
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 東京労働局マザーズハローワーク・コーナーの支援 ＜求職者の状況①＞

42.2%
57.8%

＜希望雇用形態＞

正社員

パートその他

21.1%

78.9%

＜就職した雇用形態＞

正社員

パート・その他

0.3%

16.9%

67.0%

2.1%

15.2%

0.1%
1.9%

0.1%
0.1%

6.9% ＜就職した職種＞ 管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の職業

※令和4年4～12月の状況から 10Ⓒ2023東京労働局職業安定部

0.1%

17.2%

63.9%

3.0% 9.7%

1.0%

0.1% 5.0%

管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

運搬・清掃・包装等の職業

＜希望職種＞



10.3%

35.1%
34.2%

17.0%

3.3%

２０歳未満

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳以上

【フルタイム】
3,768人

【パートタイム】
5,161人

0.1%

7.6%

40.6%
36.4%

12.0%

3.3%

２０歳未満

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳以上

※令和4年4～12月の状況から

 東京労働局マザーズハローワーク・コーナーの支援 ＜求職者の状況②＞
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＜年代別割合＞ ＜希望職種＞
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0.2%

20.4%

66.3%

3.5%

6.7%

0.1% 1.3%

0.1% 1.3%
管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の職業

20.9%

58.5%

4.3%
10.8%

0.1%

0.8%

0.1% 4.4% 管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の職業



「マザーズ求人」とは
【フルタイム】

6,416人

【パートタイム】
24,578人

20.7%

79.3%

＜マザーズ求人＞

フルタイム

パートタイム

0.2%

34.1%

34.8%

6.8%

19.7%

0.1%

1.6%
1.1%

1.6%

管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の職業

0.0%

15.4%

21.3%

4.5%

53.7%

0.1%

1.7%
0.7% 2.6%

管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の職業

➢子育てと両立がしやすい求人
「勤務時間が保育施設の送迎に対応できる」

「子どもの急な病気や学校行事の際に柔軟に

休暇がとれる」「時間外勤務（残業）なし」

「子育て中の従業員が多数」

「子育てを応援する雰囲気が醸成されている」

ほか

【マザーズ求人簡単検索】#マザーズ

※令和4年4～12月の状況から

 東京労働局マザーズハローワーク・コーナーの支援 ＜マザーズ求人の状況①＞

※東京ハローワークHPより
https://jsite.mhlw.go.jp/tokyo-
hellowork/kyushokusha/kyujin_kensaku/_10
4816.html
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＜職種＞
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求職申込み 職業相談 求人企業への紹介 応募 採用

Step１ Step２ Step３ Step４ Step５

➢自己分析
➢労働市場分析

➢求職登録
➢子育てと両立
しやすい求人
情報の提供

➢書類添削
➢面接トレーニング

個別支援「就職実現プラン」の作成

➢各種セミナー参加

➢面接

○個別相談 ○キャリア・コンサルティング○スキルアップの提案○個別求人開拓 〇応募準備 〇フォローアップ 他

オンラインで
全て可能！

※支援メニューは施設によって異なります

➢保育関連など
各種情報収集

➢面接の振り返り
➢就職後の
フォローアップ

➢求職者
マイページ活用

➢求職者
マイページ開設

➢面接準備

 東京労働局マザーズハローワーク・コーナーの支援 ＜マザーズハローワーク利用の流れ＞
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＜オンライン相談件数＞ ＜オンライン紹介件数＞

＜オンライン就職件数＞ ＜オンラインセミナー実施回数＞
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 Topic ＜オンライン取組状況＞

※マザーズハローワーク３所 計（令和4年4～12月現在)
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オンライン新規求職者数 520 件

オンライン相談件数 415 件

オンライン紹介件数 1,959 件

オンライン就職件数 391 件

オンラインセミナー回数 132 件



マザーズ
HW

■地方自治体
図書館
（中野ほか）

■目黒区子ども
家庭支援センター

（ほ・ねっとひろば）

■大学
※リカレン事業

Ⓒ2023東京労働局職業安定部

「レディGO！
Project Plus」
仕事と子育て両立支援

合同就職面接会
（東京都共催）

【アウトリーチ】
21 か所

(令和4年4月～12月現在)

 Topic ＜アウトリーチ取組状況＞
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■小平市
福祉会館

■世田谷区男女
共同参画センター
（ラプラス）

■清瀬市
男女共同参画センター
（NPO法人ダイバー
シティコミュ）

■目黒区男女
共同参画センター
（中目黒スクウェア）

■世田谷区
子ども子育て
総合センター

■東京ウィメンズ
プラザ

動く！マザーズ
ハローワーク

■各種イベント会場
（渋谷ヒカリエホール、

国際フォーラム、
ベルサール新宿、
EBiS303ホール、
サンシャインホール
大手町三井ホールほか）



４ おしごと探しのサポート事例

5 参考資料

1 マザーズハローワークとは

2 東京労働局のマザーズハローワーク・コーナーの取組

3 Topic（オンライン＆アウトリーチ）

投影のみ
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５ 参考資料

1 マザーズハローワークとは

2 東京局のマザーズハローワーク・コーナーの取組

3 Topic（オンライン＆アウトリーチ）

4 おしごと探しのサポート事例
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 参考資料

Instagram
232 532 2

（フォロワー数
5,116人）

(令和4年12月現在)

【東京マザーズハローワーク】

（マザーズHW関連16チャンネル、視聴回数 7,210回）YouTube

マザーズHW東京 マザーズHW日暮里 マザーズHW立川

LINE

（資料出所）厚生労働省HP https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_27019.html

ハローワークでは就職活動に役立つ様々な支援メニューをご用意しております。

１人で悩まずハローワークへ。

あなたの新しい一歩をハローワークが全力で応援します。

＜SNSによる発信＞ 東京労働局マザーズハローワーク
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＜ハローワークご案内＞あなたの就職を全力でサポートします！

Ⓒ2023東京労働局職業安定部



全国の完全失業率と有効求人倍率の動向

（資料出所）内閣府「月例経済報告」、総務省「労働力調査」、厚生労働省「職業安定業務統計」、㈱東京商工リサーチ「東京の企業倒産状況」・「全国企業倒産状況」（負債総額１，０００万円以上の倒産を集約）
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 参考資料
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東京ハローワークの求人・求職の状況（新規求人・求職）

（資料出所）厚生労働省「職業安定業務統計」 （注）１．就職率＝就職件数÷新規求職者数 ２．就職率の括弧内は前年同月差、それ以外の項目は前年同月比

新規求人・求職の動向
令和４年12月の新規求人数（原数値）は前年同月に比べ16.8％増加。
新規求職者数（原数値）は前年同月に比べ9.9％減少。

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

新規求人数 新規求職者数

過去10年間（平均値） 過去1年間の推移

令和４年12月

東京 111,352 (16.8) 26,386 (▲9.9) 5,906 (▲1.3) 22.4% (2.0P)

全国 849,133 (4.8) 290,197 (▲6.4) 84,304 (▲7.3) 29.1% (▲0.3P)

全国に占める割合

新規求職者数

13.1% 9.1% －7.0%

新規求人数 就職率（％）就職件数
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 参考資料
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 参考資料
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東京労働局マザーズハローワーク・コーナー

＜マザーズハローワーク＞ ＜マザーズコーナー＞

（詳細）東京ハローワークHP https://jsite.mhlw.go.jp/tokyo-hellowork/kyushokusha/kyujin_kensaku/_104816.html



東京マザーズ
ハローワーク

Instagram

ご静聴ありがとうございました


